cordiam in Italia factam non admittebant. Nam Marcus Ephesi episcopus, et Scholarius Graecorum doctissimus, ne quidem ab initio Latinorum dogmati consensum praestare voluerunt. Ubi ad colloquium et ad disputationem ventum est, Romani nihil efficere potuerunt, verum re infecta domum reversi sunt. Eugenius haud multo post Romam rediit, adiutus a Venetis, qui ea tempestate admodum feliciter bellum gerebant cum Ligurum tyranno. Nam Veneti belli ducem crearunt virum patria Ligurem, qui antea fuerat amicus et affinis Ligurum tyranni. Nomen ducis Carminiola fuit, eique exercitum commiserunt. Qui ut exercitum accepit, et naves tot quot militibus implere Venetos iusserat, itinere pedestri et per Eridanum proficiscebatur, habens naves ligneis propugnaculis et turribus pulchre instructas, quae numero erant septuaginta. His copiis munitus pergebat contra Mediolani tyrannum nomine Philippum. Carminiolae legatus erat Nicolaus cognomento Brachius (77), vir militaris rei peritissimus, qui ad summam bellicarum rerum gloriam evasera. Veneti in eo bello victores tempore longo fuere. Praeliabantur diu, cum praesidio ad lacus custodiam posito. Nicolaus Brachius Brixiam cum exercitu venit, eamque capere nitebatur. Verum oppidani obsidionem longo tolerarunt tempore eoque necessitatis ventum est, ut mures selesque ederent, et durissima quaeque sustinerent potius, quam ut hosti cederent: factio Guelphorum, quae in urbe erat, adeo fortiter repugnavit. Universa Italia in duas factiones divisa est, in Guelphorum scilicet et Gibellinorum. Quomodo autem urbes totius Italiae in has factiones abierint, et inter se semper dissidentes animis pugnent, et unde dissidendi initium exortum sit, ex nemine unquam audivi quidquam, ut veri aliquid de iis determinare possim: nec ipse conjecturam faciens, possim quid certi de iis tradere. Ligurum et Jauuensium regio Gibellinorum factionem sectatur. Veneti et Romani, necnon Marchia, Guelphis adherent. Tyrrheni et Reginae regio quae ad Japygiam in longitudinem patet, utrisque favet. Quidam enim horum in Guelphorum, quidam in Gibellinorum factionem **157** discreti sunt. Etiam in una eademque urbe utrasque istas factiones inter se dissidentes et pugnautes cernere est. Hinc plerumque seditiones Italiam colentibus accidere puto. Accidit interea ut etiam Patavini adducerent suos daces, inter quos erat et Marsilius, natus ex familia Carariorum, qui parabat Carminiolae prodere urbem. Est autem ea urbs magna et opulenta, in ambitu continens stadia septuaginta, fluvius nomine Brenta eam secat: quo cum undique alluatur,

Notulae marginales.

(77) Picininus.

²⁹ In uno Καρμανιόλαν. ³⁰ In ορα, λέγω δὲ τάρδω. ³¹ ἀλλήλαις. Sic etiam R. ³² βασιλεία. In uno, τῆς βασιλείας. In al. ut in cont.

munissimum redditur. Hunc igitur Marsilium cum adduxissent, constituerunt diem, ad quem proditio perageretur. Verum eo die maxima ingruit tempestas, qua inhibitus nequivit ad præstitutum comparere diem. Quidam proditionis conscius, anxius admodum ne aliquis præveniret et proditionem patefaceret, adveniens ipse proditionis consilia aperit. Qui ut rem cognovere, urbem firmaverunt custodiis: subornarunt quoque insidias Marsilio, qua volebat exire ad hostes. Accedentem igitur ceperunt una cum centum civibus, quos una cum uxoribus necarunt, trucidato etiam Marsilio. Hæc cum sub idem bellum acciderent Venetis, effectum est ut duci Carminiolæ imperium prorogaretur. At postmodum cum proditionis argueretur Carminiola, et in ipso opere esset deprehensus, insidias urbi struens, interfectus est. Dicitur autem, cum duceretur ad supplicium, in eum locum ubi capite truncandus erat, velato et obstructo ore incessisse, ne posset compellere et obtestari eos qui ad spectandum supplicium convenerant. Post hujus viri obitum vocaverunt Franciscum Sfortiam cognomine, quem ducem pronuntiantes, ei commiserunt bellum quod gereret cum Liguriæ principe. Tandem eo res venit, cum impigre adjuvaretur ab Venetia, ut non multo tempore interjecto, dux Mediolani eligeretur. Cum autem Venetorum esset imperator, plurimumque ob eam rem commendaretur, Lodiam usque, quæ Mediolano proxima est, accessit, Pergami regionem, et alia quædam oppidula Liguriæ ultra Adam (78) flumen subigens. Deinde cum bellum inter Venetos et Ligures esset compositum, paceque sopitum, etiam ducis illegitimam uxorem duxit, et cum quasi modicus esset inter utrosque, cessavit Nicolaum bello persequi. Is, cum pax convenisset, venit Parthenopen sive Neapolim ad Tarracoenisimam regem, volens eum adjuvare, si opera sua indigeret, in bello quod parabat inferre Tyrrenis.

158 Cum autem nihil isthic invenisset suis rebus accommodum, ad Mediolani ducem reversus est. Nec multo post exspiravit Nicolaus, cum fuisset belli dux optimus, ducendi exercitus pugnantique peritissimus. Cum autem longo tempore renum dolore fuisset exeruciatus, tandem mortuus est, relinquens sui per universam Italiam memoriam honestissimam; fuit porro genere Perusinus.

πόλεμον. ὡς μὲντοι αὐτῷ οὐδὲν εὐρατο ἐπιτήδειον, πολὺν χρόνον μετὰ ταῦτα ἐτελεύτησεν, ἀνὴρ τὰ τῶν καὶ διαμάχεσθαι. Διαθήτην δὲ ἔχων νόσον ἐπὶ τῆς Ἰταλίας ἀπανταχῆ, τὸ γένος γενόμενος Περούσιος.